П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	04 апреля 2019 г.
	г. Светлоград
	№ 837

О внесении изменений в Положение об отделе опеки и попечительства администрации Петровского городского округа Ставропольского края, утвержденное постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 06 марта 2018 г. № 262
В соответствии с Федеральным законом от 29.07.2018 № 267-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Ставропольского края от 24.12.2018 № 116-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Ставропольского края от 31.12.2004 № 120-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Ставропольского края от 13.06.2013 № 51-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по назначению и выплате единовременного пособия усыновителям» администрация Петровского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение об отделе опеки и попечительства администрации Петровского городского округа Ставропольского края, утвержденное постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 06 марта 2018 г. № 262 «Об утверждении Положения об отделе опеки и попечительства администрации Петровского городского округа Ставропольского края», следующие изменения:

1.1. В разделе I «Общие положения»:

1.1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Отдел опеки и попечительства администрации Петровского городского округа Ставропольского края (далее - Отдел) является структурным подразделением администрации Петровского городского округа Ставропольского края (далее – администрация), не обладающим правами юридического лица и осуществляющим деятельность по реализации отдельных государственных полномочий Ставропольского края по опеке и попечительству, переданных Законом Ставропольского края от 28.02.2008       № 10-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», Законом Ставропольского края от 31.12.2004 № 120-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Ставропольского края от 13.06.2013 № 51-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по назначению и выплате единовременного пособия усыновителям».».

1.1.2. Пункт 5 исключить.

1.2. В разделе II «Основные задачи Отдела»:
1.2.1. Пункт 6.1 дополнить подпунктами «35-41» следующего содержания:

«35) полном государственном обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей: предоставлении им за время пребывания у приемных родителей бесплатного питания, бесплатного комплекта одежды, обуви и мягкого инвентаря, бесплатного медицинского обслуживания или возмещении их полной стоимости;

36) содержании приемных семей в части выплаты им вознаграждения с начислениями на него, социальных выплат, оплаты коммунальных услуг, выплаты на приобретение мебели, ежемесячной денежной компенсации на приобретение книгоиздательской продукции и периодических печатных изданий;

37) обучении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на подготовительных отделениях образовательных организаций высшего образования Ставропольского края в соответствии с законодательством Российской Федерации;

38) обеспечении бесплатного проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством), на городском, пригородном, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также бесплатного проезда один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы;

39) предоставлении детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, воспитывающимся в приемных семьях, путевок в оздоровительные лагеря, санаторно-курортные учреждения при наличии медицинских показаний, а также оплаты проезда к месту лечения и обратно;

40) назначении и выплате денежных средств на содержание ребенка опекуну (попечителю);

41) назначении и выплате единовременного пособия усыновителям детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с Законом Ставропольского края от 15 ноября 2009 г. № 77-кз «О размере и порядке назначения единовременного пособия усыновителям».».

1.2.2. Пункт 6.2 изложить в следующей редакции:

«6.2. Отдел участвует в реализации следующих законов (в части вопросов, касающихся компетенции Отдела):
Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»;
Федеральный закон от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;
Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

Закон Ставропольского края от 28.02.2008 № 10-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству»;

Закон Ставропольского края от 16.03.2006 № 7-кз «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;
Закон Ставропольского края от 06.02.2006 № 3-кз «О размере и порядке выплаты денежных средств на содержание ребенка опекуну (попечителю)»;
Закон Ставропольского края от 10.06.2008 № 35-кз «О государственной поддержке приемной семьи»;
Закон Ставропольского края от 31.12.2004 № 120-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

Закон Ставропольского края от 13.06.2013 № 51-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по назначению и выплате единовременного пособия усыновителям»;

Закон Ставропольского края от 24.12.2007 № 78-кз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае»;
постановление Правительства Российской Федерации от 18.05.2009     № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан»;
постановление Правительства Российской Федерации от 24.05.2014       № 481 «О деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся без попечения родителей»;
постановление Правительства Российской Федерации от 17.11.2010       № 927 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан.».

1.3. В пункте 8 раздела III «Функции Отдела»:

1.3.1. Абзац третий дополнить словами «, об ограничении в родительских правах».
1.3.2. В абзаце двадцать первом слова «подопечных и» исключить.
1.3.3. Абзац двадцать шестой изложить в следующей редакции:

«направление информации первичного учета и анкет детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в региональный банк данных».
1.3.4. Абзац тридцать первый изложить в новой редакции:
«контроль за своевременной подачей законными представителями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, достигших возраста 14 лет, заявлений о включении их в список лиц, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями и, в случае неподачи таких заявлений, принятие мер по включению этих детей в список;».
1.3.5. Абзац сорок второй дополнить текстом следующего содержания:
«, а также в работе комиссий при администрации:
экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение несовершеннолетних в которых может принести вред здоровью лиц, не достигших возраста 18 лет, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение лиц, не достигших возраста 16 лет, без сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, в Петровском городском округе Ставропольского края;

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;
антинаркотической комиссии Петровского городского округа Ставропольского края.».

2. Настоящее постановление «О внесении изменений в Положение об отделе опеки и попечительства администрации Петровского городского округа Ставропольского края, утвержденное постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 06 марта 2018 г.         № 262» вступает в силу со дня его подписания.

Глава Петровского

городского округа

Ставропольского края                                                                       А.А.Захарченко

Проект постановления вносит заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края

                                                                                                                  Е.И.Сергеева

Визируют:

Начальник правового отдела
администрации Петровского городского
округа Ставропольского края                                                              О.А.Нехаенко
Начальник отдела по организационно -

кадровым вопросам и профилактике

коррупционных правонарушений

администрации Петровского городского

округа Ставропольского края

                             С.Н.Кулькина

Управляющий делами администрации

Петровского городского округа
Ставропольского края

                                                               В.В.Редькин

Проект постановления подготовлен отделом опеки и попечительства администрации Петровского городского округа Ставропольского края

                                                                                                                 А.П.Сухотько